

Landsudvalgets skrivelse af 5. juli 1982 med bilag blev tilbagesendt til indenrigsministeriet af tilsynsrådet med påtegning af 4. marts 1983 om, at tilsynsret nr. 83/1112/1200-19 til udtalelsen af 12. marts 1981.

04 JAN. 1984

I

Landsudvalgets skrivelse af 5. juli 1982 blev herefter af indenrigsministeriet med påtegning af 4. juli 1983 oversendt til undervisningsministeriet med anmodning om en udtalelse. Sagsnummer: Landsudvalget for Loyal Handel har ved skrivelse af 5. juli 1982 klaget til indenrigsministeriet over en udtalelse fra tilsynsrådet for Vejle amt fremsat på skrivelse af 12. marts 1981 vedrørende en sag om benyttelse af et lokale i Andkær skole i Børkop kommune til afholdelse af en bryllupsfest. Det fremgår af skrivelsen, at landsudvalget anser denne benyttelse af en skole for uforenelig med de gældende regler for kommunernes virke, idet der herigennem påføres det private restaurationserhverv en ubillig konkurrence. I denne forbindelse har landsudvalget anført, at både de offentlige afgiftsmyndigheder og organisationerne må have krav på, at betaling af moms og tilbageholdelse af A-skat sker under samme vilkår som ved afholdelse af en selskabelig sammenkomst på en restauration/et forsamlingshus. Den 12. juli 1982 blev landsudvalgets skrivelse med påtegning af 12. juli 1982 fremsendt af indenrigsministeriet til tilsynsrådet for Vejle amt med anmodning om en udtalelse. Skrivelsen blev herefter med påtegning af 23. juli 1982 fremsendt af tilsynsrådet til Børkop kommunalbestyrelse med anmodning om en udtalelse, der fremkom ved kommunalbestyrelsens påtegning af 16. august 1982. Da påtegningen endvidere med påtegning af 6. september 1982 blev tilbagesendt til landsudvalget af tilsynsrådet med anmodning om en udtalelse, forudsætter man, at landsudvalget er bekendt med redegørelsen fra Børkop kommunalbestyrelse. Ved skrivelse af 1. februar 1983 til tilsynsrådet fastholdt landsudvalget, at skolelokaler, herunder disses festsale etc., ikke kan benyttes til udlejning til afholdelse af private fester til arrangementer af ikke-undervisningsmæssig art. Genpart af undervisningsministeriets skrivelse af 7. december 1983 vedlægges.

Landsudvalgets skrivelse af 5. juli 1982 med bilag blev tilbagesendt til indenrigsministeriet af tilsynsrådet med påtegning af 10. marts 1983 om, at tilsynsrådet kan henholde sig til udtalelsen af 12. marts 1981. til loyal konkurrence over for

Landsudvalgets skrivelse af 5. juli 1982 blev herefter af indenrigsministeriet med påtegning af 4. juli 1983 oversendt til undervisningsministeriet med anmodning om en udtalelse. Baggrunden herfor var, som nævnt i indenrigsministeriets skrivelse af 4. juli 1983 til landsudvalget blandt andet, at indenrigsministeriet var blevet opmærksom på, at undervisningsministeriet arbejdede med spørgsmålet om uddannelsesinstitutionernes illoyale konkurrence over for hoteller og restauranter ved benyttelse af uddannelsesinstitutionernes lokaler til arrangementer af ikke-undervisningsmæssig art. Det er muligt for

Landsudvalgets skrivelse af 5. juli 1982 blev af undervisningsministeriet tilbagesendt til indenrigsministeriet med påtegning af 26. juli 1983. Genpart af påtegningen vedlægges. Som det fremgår, var arrangementet efter undervisningsministeriets opfattelse skolen uvedkommende. Arrangementet var derfor efter undervisningsministeriets opfattelse i strid med hensynet til loyal konkurrence over for hoteller og restauranter, jfr. pkt. 7 i det foreløbige udkast til en vejledning om spørgsmålet, som undervisningsministeriet havde udfærdiget på landsudvalgets foranledning og fremsendt til indenrigsministeriet ved skrivelse af 16. maj 1983. et arrangeres et møde, når
Det nævnte udkast til en vejledning og sagen om Andkær skole blev herefter drøftet på et møde mellem embedsmænd fra indenrigsministeriet og undervisningsministeriet.

I fortsættelse af undervisningsministeriets påtegning af 26. juli 1983 på landsudvalgets skrivelse af 5. juli 1982 har dette ministerium herefter ved skrivelse af 7. december 1983 til indenrigsministeriet udtalt, at der ikke i den lovgivning, der hører under undervisningsministeriets sagsområde, er hjemmel til at forbyde kommunalbestyrelser at lade skolelokaler anvende til arrangementer af ikke-undervisningsmæssig art. Genpart af undervisningsministeriets skrivelse af 7. december 1983 vedlægges.

Landsudvalget for Loyal Handel

Brødgade 61

1260 K.

Indenrigsministeriet må forstå undervisningsministeriets seneste udtalelse således, at udtalelsen i undervisningsministeriets påtegningsskrivelse af 26. juli 1983 om, at arrangementet var i strid med hensynet til loyal konkurrence over for hoteller og restauranter ikke er udtryk for en retlig vurdering af, hvad der kan forventes håndhævet ved domstolene.

I denne anledning skal indenrigsministeriet udtale, at man ikke finder, at det private restaurationserhverv er blevet påført en ulovlig konkurrence ved afholdelsen af det pågældende arrangement på Andkær skole. Man kan derfor henholde sig til udtalelsen i skrivelse af 12. marts 1981 fra tilsynsrådet for Vejle amt. telefonisk aftale fremsendes hermed kopier

af 8. bilag. Særlig med hensyn til spørgsmålet om tilbageholdelse af A-skat og betaling af moms bemærkes, at det ikke er muligt for indenrigsministeriet at tage stilling hertil, men at spørgsmålet i givet fald må indbringes for skatte- og afgiftsmyndighederne. Det skal dog bemærkes, at det nævnte arrangement på Andkær skole umiddelbart synes at være fritaget for moms, jfr. princippet i pkt. II.B.2. i det udaterede notat om moms af forsamlingshuses arrangementer, der var vedlagt som bilag til landsudvalgets skrivelse af 5. juli 1982.

Vedrørende de af landsudvalget ved skrivelse af 28. december 1982 fremsendte tilsynsrådsafgørelser om kommunal støtte til forsamlingshuse, idratshaller m.v., tillader man sig fortsat at gå ud fra, at der først arrangeres et møde, når landsudvalgets kommentarer til de enkelte afgørelser foreligger, jfr. indenrigsministeriets skrivelse til landsudvalget af 17. februar 1983.

2) Tilsynsrådet for Vejle amt
ad j.nr. 1980-089-603-90-1.

P.M.V.

E.B.

3) Undervisningsministeriet
ad j.nr. 1981-301-1.

S. Møhring-Andersen

Landsudvalget for Loyal Handel
Bredgade 41
1260 K.